
D.D.A. n. 72 Codice Fiscale 80012000826 

 Partita IVA  02711070827 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

  
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

UFFICIO  SPECIALE 
Autorità di Audit 

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con 

D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.D.G. n. 2 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente responsabile 

dell’Area Amministrativa n. 1 al Dott. Roberto Cibella; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge 

di stabilità regionale”; 

VISTO  in particolare l’art. 9 della L.R. n. 9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;  

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 168 del 21/04/2021 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2021-2023. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 

recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di stabilità 

regionale” del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro; 

CONSIDERATO che questo Ufficio, ha provveduto alla bonifica e sanificazione dei condizionatori 

d’aria installati nei locali dell’Ufficio, mediante affidamento diretto dei lavori alla ditta Clima 

New di Fazio Antonio di Palermo;  

VISTA la nota prot. n. 40/21 del 19/05/2021 con la quale la ditta Clima New di Fazio Antonio, a seguito 

dei sopracitati lavori ha relazionato in merito ai guasti, già segnalati dall’Amministrazione,  

accertati su 2 climatizzatori non riparabili (per il costo molto elevato dei ricambi e del gas R22 

non più in produzione) e contestualmente formulava un’offerta per la loro sostituzione con 

fornitura e posa in opera di 2 climatizzatori marca MIDEA, con sistema inverter, di cui: 

- n. 1 da 12000 btu/h per € 700,00 IVA esclusa; 

- n. 1 da 9000 btu/h per € 600,00 IVA esclusa; 

compreso il passaggio di tubazioni in rame, le linee di collegamento segnale, le tubazioni di 

scarico delle condense e tutti gli accessori per rendere l’impianto funzionante e in regola d’arte; 



 

VISTA la determina a contrarre DDG n. 56 del 09/06/2021, con la quale è stata espressa la volontà di 

procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta Clima New di Fazio Antonio per la fornitura e messa in opera di 

n. 1 condizionatore d’aria da 9000 btu/h, e di procedere successivamente alla fornitura della 

seconda unità quando sarà disponibile sul pertinente capitolo di spesa la somma necessaria, 

richiesta con variazione di bilancio prot. n. 2164 del 09/06/2021;  

VISTA la nota n. 2165/1-6 del 09/06/2021 con la quale è stata nominato il RUP per i lavori di che 

trattasi; 

VISTA la nota 2168/1-6 del 09/06/2021 con la quale è stata affidata alla ditta Clima New di Fazio 

Antonio la fornitura e messa in opera di che trattasi per l’importo di € 600,00 oltre IVA; 

VISTO il patto di integrità, la dichiarazione art. 80 del dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. e la dichiarazione 

tracciabilità pagamenti art. 3 comma 7 legge 136/2010 trasmessi dalla ditta Clima New di Fazio 

Antonio; 

VISTA la nota 2233/1-6 del 14/06/2021 con la quale il consegnatario dell’Ufficio attesta che in pari 

data la ditta Clima New di Fazio Antonio ha provveduto alla fornitura e posa in opera del 

condizionatore d’aria marca MIDEA da 9000 btu; 

RILEVATO che a causa del malfunzionamento del condizionatore installato la ditta ha provveduto alla 

sostituzione dell’unità esterna (rapporto intervento n. 85/2021);   

VISTO il verbale di verifica conformità, redatto in data 13/07/2021, nel quale il RUP in presenza della 

ditta fornitrice procede al collaudo del condizionatore marca MIDEA da 9000 btu; 

VISTA la dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola dell’arte (art. 7 del D.M. n. 37 del 

22/01/2008) rilasciata dalla ditta Clima New di Fazio Antonio per l’apparecchiatura 

sopracitata; 

VISTA  la fattura elettronica n. FATTPA 17_21 del 14/07/2021 emessa dalla Ditta Clima New di Fazio 

Antonio di € 732,00, IVA inclusa, di cui € 600,00 per imponibile ed € 132,00 per IVA;  

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza in data 12/10/2021 dal quale 

si evince che la ditta Clima New di Fazio Antonio, risulta in regola ai fini contributivi e 

assicurativi; 

VISTO il codice identificativo di gara CIG Z96320C3A8 attribuito per i lavori di che trattasi; 

VISTA la visura della Camera di Commercio dalla quale non risulta per la ditta in argomento procedura 

concorsuale in corso o pregressa; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della ditta Clima New di Fazio Antonio, ai 

sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136 del 13 agosto 2010; 

VISTO l’esito della consultazione del casellario ANAC per la verifica dei requisiti di ordine generale 

degli operatori economici; 

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica è certa, liquida ed esigibile con scadenza entro l’esercizio 

finanziario 2021; 

RITENUTO pertanto di dover assumere l'impegno di spesa e provvedere alla liquidazione e al 

pagamento della somma complessiva di € 732,00 (settecentotrentadue/00), IVA inclusa, di cui 

€ 600,00 (seicento/00) quota imponibile ed € 132,00 (centotrentadue/00) per IVA, sul capitolo 

124309 “Altri beni di consumo per l’attuazione delle disposizioni di cui al D. lgs 9 aprile n. 81 

(spese obbligatorie)” per far fronte al pagamento della fattura n. FATTPA 17_21 del 

14/07/2021 emessa dalla ditta Clima New di Fazio Antonio con sede in Corso dei Mille n. 500 

Palermo CF. FZANTN72T13G273P relativa alla fornitura e posa in opera di n. l condizionatore 

d’aria marca MIDEA, da 9000 btu/h, presso la sede di questo Ufficio Speciale Autorità di 

Audit; 



 

D E C R E T A 

Art. 1 È approvato l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/ 

2016, disposto con nota prot. 2168/1-6 del 09/06/2021 alla ditta Clima New di Fazio Antonio, 

con sede in Corso dei Mille n. 500 - Palermo CF. FZANTN72T13G273P, per la fornitura e 

posa in opera di n. l condizionatore d’aria marca MIDEA, da 9000 btu/h, presso la sede di 

questo Ufficio Speciale Autorità di Audit - CIG n. Z96320C3A8. 

Art. 2 Per le finalità indicate in premessa è impegnata e liquidata la somma complessiva di € 732,00 

(settecentotrentadue/00) IVA inclusa sul capitolo 124309 “Altri beni di consumo per 

l’attuazione delle disposizioni di cui al D. lgs 9 aprile n. 81 (spese obbligatorie)”, del Bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2021 per il pagamento della fattura n. FATTPA 17_21 

del 14/07/2021 emessa dalla ditta Clima New di Fazio Antonio con sede in Corso dei Mille n. 

500 - Palermo.  

Art. 3 Al pagamento della somma di cui all’art. 2 si provvederà con l’emissione di mandato collettivo 

di € 600,00 (seicento/00) a favore della Ditta Clima New di Fazio Antonio, con sede in Corso 

dei Mille – Palermo quale quota imponibile ed € 132,00 (centotrentadue/00) a favore della 

Regione Siciliana per la quota di IVA. 

 L'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2021. 

Il codice di V livello del Piano dei Conti finanziario è U.1.03.01.02.999. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali e Funzione 

Pubblica ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ufficio per l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, sostituito dall’art. 98 comma 

6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, 21 luglio 2021 

         Il Dirigente dell'Area 

       Roberto Cibella 


		2021-07-21T15:59:41+0200
	ROBERTO CIBELLA




